ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ BÌNH LƯƠNG                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:     /UBND-ĐC                            Bình Lương, ngày    tháng 6 năm 2021
V/v tăng cường các biện pháp

cấp bách trongcông tác PCCCR

mùa nắng nóng năm 2021.

Kính gửi:

     - Thành viên BCĐ CT mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững;

                          - Các Trưởng thôn và nhân dân trong xã.

Trước tình hình thời tiết nắng nóng kéo dài, dự báo tiếp tục nắng nóng gay

gắt diễn ra trên diện rộng, nguy cơ xảy ra cháy rừng trên địa bàn xã ở cấp nguy

hiểm và cực kỳ nguy hiểm; để chủ động thực hiện quyết liệt, đầy đủ, hiệu quả các

biện pháp PCCCR. Chủ tịch UBND xã Bình Lương yêu cầu thành viên BCĐ CT

mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, các Trưởng thôn và nhân dân trong xã

nghiêm túc triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, từng thành

viên đã được phân công phụ trách điểm phối hợp trưởng thôn, các tổ đội quần

chúng BVR-PCCR chủ động tuần tra, trực gác ngoài hiện trường 24/24 giờ để

canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy

cao; nghiêm cấm các hoạt động có sử dụng lửa trong, ven rừng như: Sử dụng lửa

đốt ong, đốt bãi rác, dọn vườn; tạm dừng hoạt động xử lý thực bì trồng rừng, làm

rẫy, vệ sinh rừng sau khai thác và những hành vi dùng lửa khác. Với phương châm

phòng là chủ đạo, khi xảy ra cháy rừng phải huy động lực lượng, phương tiện kịp

thời để tham gia chữa cháy theo phương châm “4 tại chỗ”. Trong những ngày

nắng nóng phải phân công trực cháy 24/24 giờ, phải thường xuyên thông báo trên

loa truyền thanh của xã cho nhân dân được biết. Kiên quyết xử lý các trường hợp

vi phạm các quy định về BVR-PCCCR.

2. Cán bộ địa chính Nông - lâm nghiệp thực hiện tốt công tác chuyên môn,

chủ động đấu mối với trưởng thôn và các tổ đội ở thôn, các thành viên BCĐ kế

hoạch bảo vệ và phát triển rừng, các chủ rừng thường xuyên tuần tra, kiểm tra

rừng phát hiện kịp thời các điểm có nguy cơ cháy cao để có phương án phòng

cháy.

3. Đề nghị UB MTTQ, Đoàn thanh niên, Tư pháp và các ban ngành đoàn

thể vận động nhân dân, đoàn viên thanh niên, học sinh tích cực tham gia bảo vệ

rừng & PCCCR, thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về PCCCR. Phát giác,

tố giác các đối tượng vi phạm về quy định của Nhà nước vể BVR-PCCCR.

4. Ban công an, Quân sự xã thực hiện tốt phương án phối hợp với kiểm lâm

địa bàn trong công tác BVR-PCCCR, giải quyết những điểm nóng, những vụ việc

phức tạp, xử lý nghiêm các đối tượng và chủ rừng thiếu tinh thần trách nhiệm để

xảy ra cháy rừng .

5. Đài truyền thanh của xã tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách

của Nhà nước trong BVR-PCCR và thông báo cấp dự báo cháy rừng cho nhân dân

được biết để chủ động trong công tác phòng ngừa.

6. Đối với nhân dân, trong thời gian nắng nóng, nguy cơ cháy rừng từ cấp

III trở lên, thì nghiêm cấm các hoạt động có sử dụng lửa trong, ven rừng như: Sử

dụng lửa đốt ong, đốt bãi rác, dọn vườn; tạm dừng hoạt động xử lý thực bì trồng

rừng, làm rẫy và những hành vi dùng lửa khác… Chủ động phát hiện sớm lửa rừng

để huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ dập tắt ngay đám cháy khi mới phát

sinh, kiên quyết không để xảy ra cháy lớn.

Nơi nhận:                                                                                         CHỦ TỊCH
- BCĐ huyện (b/c);

- Hạt Kiểm lâm Như Xuân (b/c);

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Như kính gửi (thực hiện);

- Lưu: VT.

                                                                                                    Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-24T11:28:05+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-24T15:47:12+0700

		2021-06-24T15:47:28+0700

		2021-06-24T15:47:42+0700